
Servizio Centrale Consiglio Comunale 2016 00385/002 
 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ONORARIA, DEL SIGILLO CIVICO E DELLA CIVICA BENEMERENZA. 
APPROVAZIONE.   
 

Proposta del Presidente Porcino e dei Vicepresidenti Magliano e Cuntrò.     
 
 Con deliberazione n. 55 in data 11 aprile 2016 (mecc. 2016 00384/002) il Consiglio 
Comunale ha approvato la modifica dello Statuto della Città con riferimento al Titolo I - 
Princìpi generali - mediante la rielaborazione dell'articolo 7 - Cittadinanza Onoraria, Sigillo 
Civico, Civica Benemerenza e Cittadinanza Civica. 
 In particolare introducendo, oltre a quelle tradizionalmente previste della Cittadinanza 
Onoraria e del Sigillo Civico, una ulteriore onorificenza denominata Civica Benemerenza, per 
additare alla pubblica estimazione l'attività di chi, con opere concrete, abbia in qualsiasi modo 
giovato a Torino servendola con dedizione o rendendone più altro il prestigio. 
 Il testo statutario ha altresì rinviato a successivo provvedimento deliberativo la disciplina 
regolamentare delle modalità di presentazione delle proposte di onorificenza, dei relativi 
conferimenti e delle conseguenti consegne. 
 Occorre pertanto procedere all'approvazione del regolamento attuativo della disciplina 
statutaria, secondo il testo allegato (allegato 1). 
 Sono declinate e descritte sia le persone destinatarie delle onorificenze, che le 
motivazioni a sostegno del conferimento, oltre alla procedura di iniziativa e di sviluppo dell'iter 
di conferimento. 
 Sono altresì individuati i quorum deliberativi necessari per l'approvazione dei 
provvedimenti amministrativi di attribuzione dell'onorificenza. 
 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta 
di deliberazione verrà inviata alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza.     

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 



2016 00385/002 2 
 
 

favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente; 

Con voti ...................     
 

 D E L I B E R A    
 
1) di approvare il testo dell'allegato Regolamento per il conferimento di Cittadinanza 

Onoraria, Sigillo Civico e Civica Benemerenza (all. 1 - n.                ); 
2) di dare atto che il presente regolamento sarà operativo a far data dall'entrata in vigore 

delle modificazioni al testo statutario introdotte con la deliberazione citata in narrativa. 
 

Il Presidente 
del Consiglio Comunale 

Giovanni Porcino 
 

Il Vicepresidente Vicario 
del Consiglio Comunale 

Silvio Magliano 
 

Il Vicepresidente 
del Consiglio Comunale 

Gioacchino Cuntrò 
 

Il Direttore del Servizio Centrale 
Consiglio Comunale 
dr.ssa Carla Piccolini 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente Servizio 
Processo Deliberativo 

dr. Flavio Roux 
 

    


